

公司代码：600644

公司简称：乐山电力

**乐山电力股份有限公司**  
**2018 年年度报告摘要**

**2019 年 3 月 28 日**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 中天运会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2018 年度公司合并报表实现归属于上市公司所有者的净利润为 80,894,636.38 元，加上年初未分配利润-749,005,107.21 元，2018 年末累计未分配利润为-668,110,470.83 元。2018 年度母公司实现净利润 43,772,523.67 元，2018 年末母公司累计未分配利润-1,071,490,461.36 元。根据公司《章程》，因公司的法定公积金不足以弥补以前年度的亏损，故本年度不提取法定公积金，不进行利润分配。同时，本年度不进行资本公积金转增。

本议案尚须提交公司年度股东大会审议通过。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	乐山电力	600644	*ST乐电

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王迅	曾跃驰、龚慧
办公地址	四川省乐山市市中区嘉定北路46号	四川省乐山市市中区嘉定北路46号
电话	08332445800	08332445800
电子信箱	600644@vip.163.com	600644@vip.163.com

### 2 报告期公司主要业务简介

公司目前主要有电力、天然气、自来水、宾馆等四大业务，主要经营模式和行业情况如下：

1.电力业务：公司电力业务拥有水力发电站和独立的电力网络，通过自发电力销售和“购销电力差价”获取收益，公司电网供电区域主要分布在乐山市和眉山市的部分区县，2018 年度售电

量在乐山市范围内占 15.8%，比去年同期增加 0.3 个百分点。

2.天然气业务：公司天然气业务通过“购销价差”和安装服务获取收益，天然气气源采购来自中国石油天然气股份有限公司天然气销售西南分公司成都销售部，公司供气和安装服务区域主要集中在乐山市市中区和五通桥区。

3.自来水业务：公司自来水业务通过生产原水并直接向用户销售后收取用水费，扣除供水成本后获取收益以及安装服务获取收益，供水和安装服务区域主要集中在乐山市市中区、五通桥区和沙湾区范围内。

4.宾馆服务业：通过住宿、餐饮、会议经营等获取收益，主要有嘉州宾馆和金海棠大酒店。

5.污水业务：公司污水业务主要通过承接污水处理设施的施工及运营工作以获取利润。建设期间通过向业主收取工程建安费的方式回收部分建设成本及产生利润；建成后由政府授予一定年限的特许经营权，将污水原水处理成符合国家及地方相关排放标准的水后排放，运营采取政府可行性补贴或成本加成的方式获取收益。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2018年	2017年		本年比上年 增减(%)	2016年
		调整后	调整前		
总资产	3,350,584,568.25	2,984,772,594.54	2,984,772,594.54	12.26	2,539,720,325.54
营业收入	2,170,337,886.35	2,058,509,702.89	2,058,912,586.17	5.43	1,905,600,653.05
归属于上市公司股东的净利润	80,894,636.38	42,856,263.30	42,856,263.30	88.76	211,471,966.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,941,935.85	120,495,711.54	120,495,711.54	-76.81	71,962,243.64
归属于上市公司股东的净资产	1,356,707,046.52	1,274,686,707.98	1,274,686,707.98	6.43	1,221,430,592.63
经营活动产生的现金流量净额	167,720,213.79	236,940,085.48	236,940,085.48	-29.21	345,847,025.90
基本每股收益 (元/股)	0.1502	0.0796	0.0796	88.76	0.3928
稀释每股收益 (元/股)	0.1502	0.0796	0.0796	88.76	0.3928
加权平均净资产收益率(%)	6.15	3.44	3.44	增加2.71 个百分点	18.95

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	516,356,781.70	560,421,339.15	529,042,601.25	564,517,164.25
归属于上市公司股东的净利润	16,525,636.78	41,462,335.51	78,428,088.05	-55,521,423.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	15,522,517.30	48,769,516.83	23,944,057.08	-60,294,155.36
经营活动产生的现金流量净额	-123,484,591.59	140,796,929.86	119,460,953.56	30,946,921.96

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

#### 4 股本及股东情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					29,110		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					30,915		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
乐山国有资产投资运营 (集团)有限公司	0	103,608,320	19.24	0	质押	49,350,700	国有法人
天津中环电子信息集团 有限公司	0	79,470,198	14.76	0	无		国有法人
天津渤海信息产业结构 调整股权投资基金有限 公司	0	79,470,198	14.76	0	无		国有法人
国网四川省电力公司	0	78,149,858	14.52	0	无		国有法人
解剑峰	300,000	6,690,000	1.24	0	未知		境内自然人
徐开东	0	5,258,314	0.98	0	未知		境内自然人
上海晓光测绘工程技术 有限公司	-244,000	1,616,000	0.30	0	未知		未知
杨建华	155,100	1,555,100	0.29	0	未知		境内自然人
韩雪琴	621,827	1,306,527	0.24	0	未知		境内自然人
梁晓环	93,700	1,235,800	0.23	0	未知		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	至报告期末，前十名股东中，本公司国有股股东和国有股股东、国						

明	有股股东和法人股股东、法人股股东和法人股股东之间不存在关联关系；本公司未知前十名流通股之间，以及前十名流通股股东与前十名股东之间是否存在关联关系。
---	---

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

#### 5 公司债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内主要经营情况

2018 年度，公司完成发电量 4.96 亿千瓦时，比去年同期 5.62 亿千瓦时减少 11.89%；完成售电量 30.75 亿千瓦时，比去年同期 28.40 亿千瓦时增长 8.27%；完成售气量 15722 万立方米，比去年 13576 万立方米增长 15.81%；完成售水量 3372 万立方米，比去年 2963 万立方米增长 13.80%；公司实现营业收入 217,033.79 万元，比去年同期 205,891.26 万元增长 5.43%；实现营业利润 13,027.42 万元，比去年同期 18,037.02 万元减少 27.77%；实现归属于上市公司股东的净利润 8,089.46 万元，比去年同期 4,285.63 万元增长 88.76%；电力综合线损率 8.04%，同比降低 0.46 个百分点；天然气输差 2.94%，同比降低 0.73 个百分点；自来水产销差 14.42%，同比下降 0.01 个百分点。

#### 2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

#### 3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

#### 4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

财政部于 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），公司自 2018 年 7 月 1 日执行。本次公司会计政策变更是根据财政部新发布的相

关规定进行的相应调整，符合相关规定，能够客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。不影响公司报告期经营成果，虽然对 2017 年度采用追溯调整法，但不影响 2017 年度经营成果。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本公司合并财务报表范围以控制为基础予以确定。2018 年 8 月，沙湾区人民法院受理了乐山沫江煤电有限责任公司破产清算申请。根据《企业会计准则》，公司不再将其纳入合并报表范围。

乐山电力股份有限公司

董事长：廖政权

董事会批准报送日期：2019 年 3 月 26 日